*abdicta

*quæcūq; iubentur.

Per

AVRELII PRUDENTII

Perpetuam plebem iustorum capta resolute,
Qui norunt hoīem atq; deum sic dicere Christum
Ut verus summusq; deus mortalia gestet.
Ipse gerit, quod struxit opus, nec ferre pudescit
Factor quod peperit, corp⁹ loquor, atq; aīæ vim,
Finixerat hoc digitis, animam sufflauerat ore,
Totū hoīem deus adsumit, quia totus ab ipso est,
Et totum redimit quē sumpserat, omne reducens
Quicquid homo est, istud tumulis, ast illud abyssō.

DE NATVRĀ ANIMÆ.

Occurrit dubitans hic dissertator, & illud
Obiicit, an ne fides capit, vt substātia flante
Inspirata deo cruciatum sentiat, atque
Infernī petat ima poli, barathroq; coquatur.
Crede animam non esse deum, sed crede creatis
Maiorem cunctis, ipsam quoque crede creatam.
Formata est nanq; ore dei, quæ non erat ante,
Sed formatæ habitu pulcherrima, pictaç; rebus.
Diuinis, & plena deo, similisq; creanti,
Non tamen ipsa deus, quoniam generatio nō est,
Sed factura dei est: solus de corde parentis
Filius emicuit, verus deus ille, sed istud
Conlatum est animæ subito, vt quæ nō erat, esset.
Ille coæternus patri est, & semper in ipso est,
Nec factus, sed natus: habet quodcūq; paternū est,
Hæc similis velut vmbra dei est, sic ipse loquitus
Factor, vtroq; hoīem meditans de figmine iunctū
Ædificare sui similem: sed non habet vmbra
Quod corpus solidū, cuius imitatio in vmbra est,
Atque aliud verum est, aliud simulatio veri.
***quia** Est similis, sæclis *quod non consumitur vllis,
Quod sapiens, iustiq; capax, reginaq; rerum
Imperat, ante videt, perpendit, præcauet, infit,
Verborum, morumq; opifex, instructaç; mille
Artibus, & cœlum sensu percurrere docta.
His animam similem sibi conditor effigiauit,

Cætera dissimilē, q̄ppe hāc cōprendere prōptū est
 Quā modus & species determinat: at deus ingens
 Atque superfusus trans omnia, nil habet in se
 Extremum, vt claudi valeat, sensuē teneri,
 Incomprensa manet virrus, cui linea defit
 Ultima, quam spaciū non mensurabile tendit.
 Ergo animam factam, magno & factore minorē,
 Maioremq̄ aliis, atque omnibus imperitantem,
 Corruptela putris nascentem turbida carnis
 Concipit, ac membris tabentibus interfusam
 Participat de fece sua, sit mista deinde
 Peccandi natura luto cum simplice flatu:
 Sed fortasse animam domini, quia fluxit ab ore
 Compositam, factamq̄ neges, velut ipsa dei pars,
 Quod dictu scelus est, tetras trahat oblita culpas,
 Et pressum damnata ruens chaos intret opertum.
 Sit res illa dei, non abnuo: pars tamen illa
 Haudquaquā dicenda dei est, quæ tempore cœpit,
 Nec prior, ant senior, q̄ primum plasma putanda s̄t,
 Tunc etenim factam video, quum cordis amici
 Intravit germana domum, limiq̄ recentis
 Hospita, & ipsa recens fraterna sedit in aula.
 Illa quidem flatus domini est, sed spiritus, & vis
 Non est plena dei, tanto moderamine missa,
 Quanto flans voluit flandi seruare tenorem.
 Est impossibile spectare profunda Sabaoth,
 Sed speculum deitatis homo est, in corpore discas
 Rem non corpoream sollers interprete Christo,
 Qui patrem propriū mortali in corpore monstrat
 Perspice quām varios fundamus ab ore vapores,
 Spiramus quories animæ sufflabilis auras,
 Nunc flatum tepidum calor exhalatus anhelat,
 Rorantes nebulas vdis de faucibus efflans,
 Quum liber in gelidum flabrali frigore ventum
 Spiritus existit tenuis, & sibilat aēr.
 Adde & distinctum quem musica tibia flatum

Con

AURELII PRUDENTII

Concipit, aut ille est presso modulamine parctis,
Aut tumidum largo sublimat flamine bombum,
Aut raukos frangit modulus, aut lene susurrat,
Aut exile trahens sonitus producit acutos,
Aut murmur tenerum sublidit voce minuta.
Hæc quum te videas mortali in corpore posse,
Cur non æternum potuisse infundere credas
Qualē aīam voluit? præscriptis quā quia condens
Efflauit fuditq; modis, sit facta necesse est.
Deniq; multa sapit, sed non sapit omnia nostræ
Vis animæ certum sapere, ac prænoscere iussa.
Iam cui cert⁹ inest modus, & cui nosſe negatū est,
Omnia factura est: nam cōdita, & aucta probatur,
Collige de simili, sit ne hæc factura, creavit
Nempe manus domini corpus mortale, lutumq;
Composuit digitis: nunquid manus articulatim
Est digesta dei? nunquid vola? nunquid & vngues
Claudere flexibiles? patulam seu tendere palmam?
Ista figura manus nostræ est, quam non habet in se
Incircumscrip̄tus dominus, sed tradita forma est,
Humanis quæ nota animis daret intellectum:
Ut per corpoream speciem plasmata feratur
Corporis effigiem, sic est plasmata vicissim
Flatu incorporeo res flabilis, oris & esse
Fertur opus, tenuis per quod constructa resulſit
Forma animæ, atq; rudi factam se munere sensit.
Si non est factura manus caro nostra, nec oris
Est factura anima, flatu, & spiramine cœpta,
Inq; locū deducta aliquē: nanq; omne quod hora
Natalis profert, locus accipit: & locus ullus
Qd cohibere potest, modicū est, nec in oīa fusum.
Et quod tam modicum est, ut certa sede locetur,
Iam titubare potest: & quod titubauerit, intra
Naturam vitii est: vitiosum deniq; tristem
Recidit in pœnam. deus hoc mihi credite non est.
Aut si maiestas animæ est, ostendite quid sit,

Quod

Quod lapsam Christi^q in opē noua gratia* mūdat. *inundat
 Spiritus & sanctus baptismate iustificatam
 Nobilitat famulæ^q decus quod defuit, addit.
 Quod quia præstatur meritis, meritis^q negatur,
 Absurde fertur deus, aut pars esse dei, quæ
 Diuinum summum^q bonum de fonte perenni
 Nunc babit obsequio, nunc culpa aut criminē pdit,
 Et modo supplicium recipit, modo libera calcat.
 Miraris peccare animam, quæ carne coactam
 Sortita est habitare domum, quum peccet & ipse
 Angelus, hospitium qui nescit adire caducum
 Cratis tabisluæ, peccat, quia factus & ipse est,
 Non genitus, quocunq; modo sit factus, id vnuis
 Scit factor dominus, factum mihi credere sat sit.
 Solus labē caret peccati conditor orbis,
 Ingenitus, genitus^q deus, pater, & patre natus,
 Solus & exceptus tormentum admittere triste
 Inuiolatus agit, nec quicquam sentit acerbi.
 Exortem dic esse animam crucis, atque doloris,
 Si culpæ immunem, vacuam^q à criminē nosti,
 Quæ peccare valet, valet & succumbere pœna.
 Ipsa quidem syncera fuit dum conditur olim
 Quæ conlata rudem fecit viuescere limum:
 Vt pote de liquido naturæ semine primos
 Accipiens habitus, super oly expressa sereno.
 Sed mox vt grauido iusta est innectier aruo,
 Suaibus illecebris nimium blandita refrixit,
 Deq; volutabris pretiosum polluit ignem,
 Dum transgressa dei positum fas improba calcat.
 Hæc prima est natura animæ sic condita simplex,
 Decidit in vitium per sordida fœdera carnis
 Exin, tincta malo peccamine principis Adæ
 Infecit genus omne hominum quod pullulat inde,
 Et tenet ingenitas animarum infantia in ortu
 Primi hominis maculas, nec quis q; nascitur insons.
 Vitandus tamen error erit, ne traduce carnis

Transfundi in sobolem credatur fons animarum
Sanguinis exemplo, cui texta propagine vena est.

*quod Non animas animæ pariunt, sed lege latenti Fundit opus natura suum, *quo parvula anhelent Vascula, vitalisq; adsit scintilla coactis,
Quæ quanuis infusa nouū penetret noua semper Figmentum, vetus illa tamen de criminè auorum
Dicitur, illoto quoniam concreta veterno est,
Inde secunda redit generatio, & inde lauatur Naturæ illuies, iterumq; renascimur intus
Perfusi, ut veterem splendens anima exuat Adam.
Quæ quia materiam peccati ex somite carnis
Consociata trahit, nec non simul ipsa sodali
Est incentiu[m] peccaminis, implicat ambas
Vindex pœna reas, peccantes mente sub una,
Peccandiq; cremat socias cruciatibus & quis:
His crucibus Christus nos liberat, incorruptæ
Matris, & innocui gestator corporis, unus
Naturam pœna expositam, sed non vitiorum
Naturam expositam contactibus induit Iesus.
Atq; ideo pœna nil debuit, intemeratus,
Fraude carens, omni culparum aspergine liber.
Quid peccatorum prosapia corpore in illo,
Quid Christi in membris peccati saeva satelles
Pœna ageret, qd mors homini sine criminè posset,
Nimirum cassis conatibus, & sine nervis
Concederet sterilis peccati somite nullo.
Mors alitur culpa, culpam qui non habet, ipso
Pastus defectu mortem consumit inanem.
Sic mors in domini cōsumpta est corpore Christi,
Sic periit solitum dum non habet arida pastum.
Suspice quapropter solum inculpabile numen,
Virtutem patris, & Christi: & iam desine nostræ
Inuidiam conflare animæ, quod sit deus, aut quod
Portio parua dei, quū Christo abscidere quicquā,
Et resēcare deo partem, vel carpere tantum
Numen non liceat, plenum sibi semper, & in se,

ADVERSVS PHANTASMATICOS.
q Christū negant uerum hominis corpus habuisse.

Est operæ pretiū nebulosi dogmatis umbrā
Prodere, quā tenues atomi cōpage minuta
Instituunt, sed cassa cadit, ventoq; liquescit
Assimilis, fluxu nec se sustentat inani,
Aērium Manicheus ait, sine corpore vero
Peruolitasse deum, mendax phantasma, cauamq;
Corporis effigiem, nil contrectabile habentem,
Ac primum specta an deceat quicquam simulatum
Adsignare deo, cuius mera gloria falsi
Nil recipit, membris hic se fallacibus aptans
Fingeret esse hominem ventosa subdolus artes
Mentitus toties, quum diceret, inueteratis
Do veniam morbis, simul & peccata remitto.
Filius est hominis, pestem qui pellere carnis
Et scelerum nexus laxare, & soluere possit:
Surge valens, surge innocuus, iam tolle grabatū,
Filius hoc hominis iubeo: dignus ne videtur
Qui testis sibi sit, seq; ac sua carnea norit:
Quid, quum discipulos hominis quid filius esset
Pasturus, fido iam præscius ore monebat:
Nonne fatebatur secum virtute *paterna
Esse hominem verum: quod si non, credo fefeller,
Si natura dei quæ sit Manichee requiris,
Omne quod est, verū est: nā si mēdosus agit quid,
Nec deus est, mendum diuinus non capit usus.
Obiicis aeterno domino, quod lubricus ad nos
Venerit, adsimulans aliud quam verus habebat.
Obmutesce furor, linguam canis improbe morde
Ipse tuam, lacero consumens verba palato.
Latranti obsistet Matthæus, rabiemq; refeller,
Qui notat omne genus carnalis stirpis, adusque
Corporeum Christum, per sex septena virorum
Nomina descendens, & venam sanguinis alti
Ex Atauis longo texens per stemmata filo.

d.ii.

Septis

Septimus hebdomadæ venit superaddere sextæ,
 Hunc numerū Christus, placidū qui conficit annū
 Cuncta remittentem contractibus illaqueata.
 Multimodis hominemq; hoīs de morte leuantem:
 Imperfectus enim limus mortalis erat tunc,
 Vir solus perfectus adest, atq; integer Iesus,
 Cui nihil ex septem septenis defuit, ex quo
 Perficeret mortale genus virtute perenni.
 Hic ille est nobis qui septima sabbata compleat,
 Ut caro nostra deo tandem sociata quiescat,
 Quam bis terna malis vexabant sabbata noxis,
 Curramus notis gradibus, regumq; sequamur
 Progeniem, Christum inuenies de carne parentū
 Effluxisse hominum, qui sit de semine David,
 Stirpe recentita numerandus sanguinis hæres.

*germine Quid cum sanctiloquus reuoluto sanguine Lucas
 Sursum versus agit seriem scandente nepotis
 Corpore, perq; atauos cursum relegente vetustos
 Septenos decies conscendit Christus in ortus,
 Et duo: nam totidem doctores misit in orbem:
 Descensos nascendo gradus redeundo retexit
 Actus adusq; apicem terreni corporis Adam.
 Inde parens deitas recipit sua, nostraq; mistim,
 Fitis Dei summi per Christum filius Adam.
 Restat ut aériam pingas ab origine gentem,
 Aérios proceres, Leuin, Iudam, Simeonem,
 Aérium David, magnorum corpora regum
 Aeria, atq; ipsam fœundæ virginis alium
 Aëre fallaci, nebulisq; & nube tumentem.
 Vanescat sanguis perflabilis, ossa liquecant
 Mollia, neruorum pereat textura volantum.
 Omne quod est gestum notus auferat irritus, auræ
 Dispergant tenues, sit tabula quod sumus omnes,
 Et quid agit Christus si me non suscipit: aut quem
 Liberat infirmum, si de dignatur adire
 Carnis onus, manuumq; horret monimenta suarū?

In

Indignum ne putat luteum consciscere corpus.
 Qui non indignum quondam sibi credidit ipsum
 Petractare lutum, quum vas componeret aruo,
 Nondum viscereo, sed inertis glutine limi
 Impressoq; putres sub pollice duceret artus.
 Tantus amor terrae, tanta est dilectio nostri.
 Dignatur præpinguis humi comprehendere mollem
 Diuinis glebam digitis, nec sordida censem
 Hærentis massæ contagia, iusterat ut lux
 Confieret, facta est ut iusterat: omnia iusti
 Imperitante nouas traxerunt ædita formas.
 Solus homo emeruit domini formabile dextra
 Os capere, & fabro deitatis figmine nasci.
 Quorsum igitur limo tanta indulgentia nostro
 Contigit, ut domini manibus tractatus honora
 Arte sacer fieret, tactu iam nobilis ipsoq;
 Decrerat quoniam Christum Deus incorrupto
 Admiserit solo, sanctis quod fingere vellet
 Dignum habuit digitis, & charu condere pignus.
 Destituit natura quidem destructa coactæ
 Telluris formam, mortiq; obnoxia cessit,
 Sed natura Dei nunquam soluenda, caducam
 Tellurem nostro vitiatam primitus vnu
 Esse suam voluit, ne iam vitiabilis esset.
 Christus nostra caro est, mihi soluit, & mihi surgit,
 Soluor morte mea, Christi virtute resurgo.
 Quum moritur Christus, quu' flebili tumulatur,
 Me video, è tumulo quum iam remeabilis adstat
 Cerno Deum, si membroru phantasma meoru est,
 Et phantasma Dei est, mēdax in vtraq; necesse est
 Sit Christus specie, si Christus fallere nouit.
 Si nō verus homo est, quē mors homini pbat ipsa,
 Nec verus Deus est, operis quem gloria prodit
 Esse Deum, vel crede mori, vel adesse refelle,
 Et gēmina verum Christum ratione negato.
 Nam quid magnificum, si non est mortuus Jesus?

d.iii.

Et

AURELI PRUDENTII

Et redit, illa Dei virtus memorabilis est, ut
Occisus redeat superis, surgatq; sepultus.
Quisq; Deum Christum vult dicere, dicat eundem
Est hominem, ne maiestas sua fortia perdat.

DE RESURRECTIONE

carnis humanae.

(me)

Nosco meū in Christo corp⁹ cōsurgere, qd
Desperare iubes? vniā qbus ilie reuenit
Calcata de morte viis, quod credimus, hoc est,
Et totus veniam, nec enim minor, aut aliis quam
Nunc sum restituar, vultus, vigor, & color idem
Qui modo viuit, erit: nec me vel dente, vel vngue
Fraudatum reuomer patefacti fossa sepulchri.
Qui iubet vt redeam, nō reddet debile quitquam,
Nam si debilitas redit, instauratio non est:
Quod casus rapuit, qd morbus, qd dolor hausit,
Quod truncavit edax senium populante veterno,
Omne reuertenti reparata in membra redibit.
Debet enim mors victa fidem, ne fraude sepulchri
Reddat curtu aliquid, quanvis iam curta vorarit
Corpora, debilitas tamen & violentia morbi
Virtus mortis erat, reddat quod particulatim
Sorbuerat, quodcunq; modo ne mortuus omnis
Non redeat, si quid pleno de corpore desit.
Pellite corde metū mea mēbra, & credite vosmet
Cum Christo redditura deo, nam vos gerit ille
Et secum reuocat, morbos ridete minaces,
Inflictos casus contemnите, & atra sepulchra
Despuite, exurgens quo Christus prouocat, ite.

F I N I S.

AVR. PRUDENTII, CL. V. C.

āμαρτιγ; veia, id est, de origine peccatorum.

Carmen Iambicū senarium acatalecticū monocolon, ha-
bens locis imparib. spondeū, anapæstū, iambū, tribrachī.

P R A E F A C T I O.

FRATRES ephēbi fossor & pastor duo,
Quos fœminarū prima primos procreat,
Sistunt ad aram de laborum fructibus,
Deo sacranda munera primordia,
Hic terrulentis, ille viuis fungitur,
Certante voto discrepantes immolant,
Fœtum bidentis alter, ast alter scrobis.
Deus minoris comprobauit hostiam,
Reiecit illam, quam parauit grandior,
Vox ecce summo missa persultat throno,
Cain quiesce, nanque si recte offeras,
Oblata nec tu lege *recta diuidas, *certa
Peruersa nigrā vota culpam traxerint.
Armat deinde parricidalem manum
Frater, probatæ sanctitatis æmulus,
Germana curuo colla frangit sarculo,
Mundum recentem cæde tingit impia,
Sero expiandum iam senescentem sacro
Cruore Christi, quo peremptor concidit,
Mors prima cœpit innocentis vulneris,
Cessit deinde vulnerato innoxio.
Per crimen orta dissoluta est criminē,
Abel quod ante perculit, Christum dehinc,
Finita & ipsa est, finis exortem petens.
Ergo ex futuris prisca cœpit fabula,
Factoq; primo res notata est vltima,
Ut ille mortis inchoator rusticus
Insulsa terræ deferens libamina,
Deumq; rerum mortuarum deputans
Rastris redacta digna sacrīs crederet,
Viuentis atrox æmulator hostiæ
Agnosco nempe quem figura hæc denotet,
Quis parricida, quis peremptor inuidus
Praue sacrorum disciplinam diuidit,
Mactare dum se vota censet rectius

AURELI PRUDENTII

Marcion arui forma corruptissimi,
Docet duitas disrepare à spiritu
Contaminatæ dona carnis offerens,
Et segregatim numen æternum colens,
Qui si quiescat, nec monentem negligat,
Pacem quietam diligit germanitas,
Vnum atq; viuum fassâ viuorum deum.
Hic se caduco dedicans mysterio,
Hic qui caduci rem laboris offerens
Summam profanus diuidit substantiam,
Malum bonumq; ceu duorum separans
Regnum diuorum, sceptra committit duo,
Deum esse credens quem fatetur pessimum,
Cain cruentus, vnitatis inuidus,
Mundi colonus, immolator squalidus,
Cuius litamen sordet, & terram sapit,
Terram caduci corporis, venam putrem,
Humore denso conglobatam, & puluere,
Natura cuius fraude floret fertili,
Fœcunda fundens noxiorum crimina,
Animæq; vitam labe carnis enecat,
Caro in sororem tela mentem dirigit,
Mens *illecebro ventilatur ebrio, *in cerebo
Ex quo furores succulentos colligit
Madens veneno corporis lymphatico,
Deum perennem findit in duos deos,
Audet secare numen infecabile,
*Cadet peremptor denegans vnum deum, *Cain
Cain triumphat morte fratris alitus.

A D V E R S V S . M A R C I O N I T A S

qui duos deos esse affirmant.

Carmen Heroicum Daelylicum.

Quo te præcipitat rabies tua perfide Cain?
Diuisor blasphemæ dei tibi cōditor vnuſ
Non liquet, & bifidæ caligat nubila lucis.
In syncera acies duo per diuertia semper

Spar

Spargitur, in geminis visum frustrata figuris.
 Terrarum tibi forma duplex obliudit, ut excors
 Diuiduum regnare deum super æthera credas.
 Bina boni atq; mali glomerat discrimina sordens
 Hic mundus, domino sed cœlum obtemperat vni.
 Non idcirco duos retinent coelestia reges,
 Quod duūm sint opera humanas agitantia curas:
 Exterior terrenus homo est, qui talia cernens
 Coniicit esse duo variarum numina rerum,
 Dum putat esse deum, qui prava effinxerit olim,
 Et qui recta itidem condens induxerit, ambos
 Autumat esse deos natura dispare summos.
 Quæ tandem natura potest *consistere duplex? *cōstare
 Aut regnare diu? quam fons diuisus ab arce
 Separat, alternaq; apicum ditione recidit.
 Aut vnum deus est, rerum cui summa potestas,
 Aut *quæ iam duo sunt, minuūtūr dispare summo, *quia
 Porro nihil summum, nisi plenis viribus vnum,
 Distantes quoniam proprium dum quisq; reuulso
 Vindicat imperio, nec summa, nec omnia possunt.
 Ius varium non est plenum, quia non habet alter
 Quicquid dispar habet, cumulum discretio carpit.
 Nos plenum sine parte deum testamur, & vnum,
 In quo Christus inest, idem quoq; plenus, & vnum,
 Qui viget, & viguit super omnia, quiq; vigebit,
 Participem nullum collato fœdere passus,
 Summa potestatum, simplex dominatio rerum,
 Virtutum sublime caput, fons vnicus orbis,
 Naturalis apex, generisq; & originis autor.
 Ex quo cuncta fluunt, & lux, & tempora, & anni,
 Et numerus, qui post aliquid dedit esse secundum,
 Vnus enim princeps numeri est, nec dinumerari
 Tantum vnum potis est: sic quū pater, ac deus alter
 Non sit, item Christus non sit genitore secundus,
 Anterior numero est, cui filius vnicus vni est,
 Ille deus, meritoq; deus, quia primus & vnum,
 In

AVRELII PRUDENTII

In virtute sua primus, tum primus in illo
Quē genuit: quid enim differt generatio simplex?
Vnum semper erit gignens, atq; vnius ab uno
Ante Chaos genitus, numeroq; & tempore liber,
Quis dixisse duos rem maiestate sub una
Regnantem, propriamq; sibi, retroq; perennem
Ausit? & vnius naturæ scindere vires?
Nunquid adoptium genitor sibi sumpsit, ut alter
Externi generis numerum præstare duorum
Debeat, & geminum distans inducere numen?
Forma patris veri verus stat filius, ac se
Vnum rite probat, dum formam seruat eandem,
Non amor adscitus sociat, nec iungit vtrumq;
Coniurata fides, pietas sed certa genusq;
Vnum, quod Deus est, summā reuocatus ad vna.
Hæc tibi Marcion via displicet, hæc tua damnat
Secta fidem, dominis cœlum partita duobus.
Quæ te confundunt nebulæ? quis somnus inertii
Incubat ingenio? cui per phantasmata duplex
Occurrit species, biuio dispersa superno.

Si vim mentis hebes stupor obsidet, aspice saltē
Obuia terrenis oculis elementa, quibus se
Res occulta Dei dignata est prodere signis.
Hanc haeresin præfaga patris præuiderat olim
Maiestas fore, qua rectorem lucis & orbis
Scinderet in partes, geminatum segregé regno.
Idcirco specimen posuit spectabile nefris
Exemplumq; oculis, ne quis duo numina credat
Imperitare vagas mundi per inania formas.
Vna per immensam coeli caueam resolutos
Præbet flamma dies, rexit Sol vnicus annum,
Triplex ille tamen nullo discrimine, trina
Subnixus ratione viget, splendet, volat, ardet,
Motu agitur, feruore cremat, tum lumine fulget,
Sunt tria nempe simul, lux & calor, & vegetamen,
Vna eademq; tamen rota syderis indiscreti

Fun

Fungitur his, uno seruat tot munera ductu.
 Et tribus una subest mistim substantia rebus,
 Non conferre deo velut æquiparabile quicquam
 Ausim, nec domino famulum componere signum:
 Ex minimis sed grande suum voluit pater ipse
 Coniectare homines, quibus ardua yisere non est.
 Paruorum speculo non intellecta notamus,
 Et datur occultum per proxima querere verum.
 Nemo duos Soles nisi sub glancomate vidit,
 Aut si fusca polum suffundit palla serenum,
 Oppositus quoties radiorum spicula nimbus
 Igne repercussio mentitos spargit in orbes.
 Sunt animis etiam sua nubila, crassus & aër,
 Est glaucoma, aciem quod tegmine velat aquoso,
 Libera ne tenerū penetrat meditatio cœlum,
 Néve Deum rapidis comprendat sensibus vnum.
 Spargitur in bifidas *malesana intentio luces,
 Et duplices geminis autoribus extruit aras. *malefida
 Si duo sunt igitur, cur non sunt multa deorum
 Milla? cur numero deitas contenta gemello est?
 An non in populos dispersa examina diuīm
 Fundere erat melius, mundumq; implere capacem
 Semideis passim nullo discrimine monstris?
 Qui fera barbaries perituros mactat honores,
 Disona discretum retinent si numina cœlum.
 Conuenit & nebulis, & fontibus, & reboanti
 Oceano, & syluis, & collibus, & speluncis,
 Fluminibus, ventis, fornacibus, atq; metallis
 Adsignare deos proprios, sua cuique iura,
 Vel si gentiles sordet venerarier umbras,
 Et placet esse *duos sceptris socialibus æquos, *deos
 Dic age quis terras ditionis sorte retentet?
 Quis regat & quoreas æterna lege procellasse?
 Ede cohæredum distinctum ius dominorum,
 Vnus aīs tristī residet sublimis in arce,
 Autor nequitia, scelerum Deus, asper, iniquus,
 Qui